.11

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
	 JARUDE

Gabinete Deputado Emerson Jarude

DEPUTADO ESTADUAL

MOÇÃO N. 	 12025

"Moção de Aplauso à Equipe
Feminina de Futsal do Colégio
Militar Dom Pedro II de Rio Branco
- AC, pela conquista da medalha de
ouro da Série Cobre no
Campeonato Brasileiro Escolar de
Futsal 2025."

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE, nos termos do
art. 172 da Resolução 86, de 28 de novembro de 1990 - Regimento Interno da
Assembleia Legislativa, apresenta MOÇÃO DE APLAUSO à Equipe Feminina de
Futsal do Colégio Militar Dom Pedro II - da cidade de Rio Branco - AC, em
reconhecimento à brilhante conquista da medalha de ouro da série cobre no
Campeonato Brasileiro Escolar de Futsal, realizado entre os dias 26 de julho e 04
de agosto de 2025, na cidade de Aracaju, em Sergipe.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo", 18 de novembro de
2025.

/

Deputado EMERSON JARUDE
Partido Novo

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, 30  andar - Centro - CEP 69908-040

Fone (68) 3213-4000
(68) 9.9206-2815. E-mail: emersonjarudegmaiI.com

,

Assembleia Legislativa do Estado do Acre

	 JARUDE
Gabinete Deputado Emerson Jarude 	 DEPUTADO ESTADUAL

JUSTIFICATIVA

A equipe feminina do Colégio Militar Dom Pedro II - Rio Branco protagonizou
um dos momentos mais importantes da história do esporte escolar acrcano ao conquistar
a medalha de ouro da Série Cobre do Campeonato Brasileiro Escolar de Futsal 2025,
torneio de alcance nacional que reuniu as melhores equipes estudantis do país.

Representando com honra e determinação a cidade de Rio Branco e o Estado
do Acre, as atletas demonstraram disciplina, espírito de equipe e excelência esportiva,
alcançando uma conquista inédita para o Acre na categoria Sub-18 feminino, elevando o
nome do nosso estado ao cenário esportivo nacional.

O resultado obtido é reflexo direto do trabalho sério desenvolvido pela
Federação Acreana de Desporto Escolar (FADE) , que tem promovido a consolidação do
esporte escolar no Acre, oferecendo condições para que estudantes-atletas tenham
acesso a competições de alto nível. Além da competência e eficiência dos professores e
corpo técnico da Escola cívico militar Dom Pedro II, na cidade de Rio Branco - AC.

A conquista dessa medalha inédita não representa apenas um título esportivo,
mas simboliza a força da juventude acreana, o valor da educação militar e o compromisso
das instituições locais com o desenvolvimento integral dos estudantes.

Diante disso, esta Moção de Aplauso busca reconhecer o esforço, o talento e
o mérito das atletas, treinadores, dirigentes, diretor e de todos os envolvidos na campanha
vitoriosa, celebrando um capítulo histórico para o esporte educacional do Acre.

Sendo aplaudidas as atletas: Rhyanna Dafne Martins de Oliveira; Ana Clara
Nascimento dos Santos; Ana Kayla da Silva Holanda; Carolina de Assis Almeida; lsadora
Francisca Oliveira de Sousa; Ketlyn Barros dos Reis; Manuely da Silva França; Ana
Karolynne Almeida da Silva; Áurea Costa Souza; Izabelie Braga da Silva, Leydiane Silva
de Oliveira; Marcela Cristine Fontinele dos Santos e como técnica Flávia Fernandes da
Costa.

Deputado EMERSON JARUDE
Partido Novo

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Rua Arlindo Porto Leal, o. 241, 30  andar - Centro - CEP 69908-040

Fone (68) 3213-4000
(68) 9.9206-2815. E-mail: emersonjarudegmail.com